

Số: 906/KH-UBND

Hương Vân, ngày 11 tháng 11 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự

Căn cứ Kế hoạch số 84/ KH-UBND ngày 12/01/2022 của UBND thị xã Hương Trà về việc phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022.

Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 18/01/2022 của UBND phường Hương Vân về Phổ biến, giáo dục pháp luật;

UBND phường Hương Vân ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự trên địa bàn phường năm 2022, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật về Nghĩa vụ quân sự cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên, đặc biệt là thanh niên trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của tuổi trẻ trong việc thực hiện nghĩa vụ quân sự trong tình hình mới.

- Vận động đoàn viên, thanh niên và nhân dân chấp hành pháp luật về nghĩa vụ quân sự; trong đó có việc vận động thanh niên tình nguyện viết đơn lên đường nhập ngũ.

- Bồi dưỡng, giáo dục thế hệ trẻ lòng yêu nước, yêu chế độ xã hội chủ nghĩa, trung thành với sự nghiệp cách mạng mà Đảng và Bác Hồ đã lựa chọn, xung kích tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

#### 2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền đúng đối tượng, truyền tải đúng nội dung, góp phần vào kết quả công tác tuyên truyền năm 2023 và các năm tiếp theo.

- Việc tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức sinh động, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Nội dung

- Tuyên truyền phổ biến sâu rộng Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015 và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan về Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; vai trò, trách nhiệm của tuổi trẻ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.



- Vận động đoàn viên, thanh niên và nhân dân chấp hành pháp luật về nghĩa vụ quân sự; phối hợp với các cơ quan, tổ chức phổ biến cho cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về nghĩa vụ quân sự.

- Có hình thức biểu dương đoàn viên, thanh niên viết đơn tình nguyện thực hiện nghĩa vụ quân sự; giới thiệu, biểu dương các gia đình có hoàn cảnh khó khăn có thanh niên đang thực hiện nghĩa vụ quân sự.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tham quan đơn vị bộ đội, về nguồn tìm hiểu lịch sử.

## **2. Chương trình**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Tuyên truyền lịch sử lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc trong quá trình đấu tranh bảo vệ, xây dựng đất nước.

- Phổ biến, các quy định liên quan đến công tác tuyên quân, khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và một số nội dung, chuyên đề chủ yếu có liên quan đến công tác thực hiện nghĩa vụ quân sự.

- Giải đáp câu hỏi của đoàn viên, thanh niên thắc mắc về thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Nghị định 37/2022/NĐ-CP sửa đổi Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo, thềm lục địa của Việt Nam; vai trò, trách nhiệm của tuổi trẻ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc (nếu có).

**3. Thời gian thực hiện:** 08 giờ 00 phút, ngày 19/11/2022.

**4. Địa điểm:** Hội trường UBND phường Hương Vân.

**5. Đối tượng:** Nhân dân trên địa bàn phường, đặc biệt tập trung vào đoàn viên, thanh niên trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự tại địa phương.

- **Số lượng:** Khoảng 70 người.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ huy Quân sự**

- Rà soát, thống kê, mời thanh niên trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự tham gia buổi tuyên truyền thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự.

- Phối hợp với Công chức Tư pháp và Đoàn Thanh niên xây dựng nội dung, chương trình tuyên truyền.

- Liên hệ Báo cáo viên là cán bộ Ban QHQS thị xã thực hiện công tác tuyên truyền, giải thích các nội dung liên quan đến việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự.

- Tham mưu, phối hợp với công chức Kế toán làm tờ trình dự toán kinh phí tổ chức hội nghị tuyên truyền Luật NVQS.

## **2. Trưởng Công an**

- Phối hợp với Ban CHQS phường, Trưởng các tổ dân phố rà soát, thống kê, mời thanh niên trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự tham gia buổi tuyên truyền và tuyển chọn Công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân là thực hiện nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc trong lực lượng vũ trang nhân dân.

## **3. Đoàn Thanh niên**

- Phối hợp với Ban CHQS phường và các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền; chỉ đạo các chi đoàn ở cơ sở trực thuộc triệu tập đối tượng là đoàn viên, thanh niên tham gia các buổi tuyên truyền thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015.

- Tổ chức vận động thanh niên tình nguyện viết đơn đăng ký lên đường làm nghĩa vụ quân sự năm 2023.

- Phổ biến, tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước cho thanh niên, học sinh.

## **4. Công chức Tư pháp**

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho Hội nghị tuyên truyền pháp luật như: xây dựng kế hoạch, chương trình, bài phát biểu của lãnh đạo... và một số công tác liên quan khác, đảm bảo Hội nghị đạt hiệu quả.

- Tổng hợp, theo dõi kết quả hội nghị, báo cáo Chủ tịch UBND phường theo quy định.

## **5. Công chức Văn hóa – Xã hội**

- Phối hợp với công chức Tư pháp, Ban CHQS phường chuẩn bị Hội trường, âm thanh và các điều kiện cần thiết để tổ chức buổi tuyên truyền.

## **6. Công chức Kế toán**

- Phối hợp với Ban CHQS tham mưu Chủ tịch UBND dự toán kinh phí hoạt động phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật bảo đảm đúng mục đích, hiệu quả, theo quy định pháp luật.

## **7. Tổ trưởng các tổ dân phố**

- Phối hợp triệu tập thanh niên và các gia đình có con em trong độ tuổi đi NVQS tham dự hội nghị tuyên truyền. Chọn gia đình có thanh niên tiêu biểu để tuyên dương, khen thưởng.

## **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các ban, ngành, đoàn thể**

Lãnh đạo UBMTTQ phường và các Đoàn thể quán triệt cho Hội viên mình tham dự hội nghị để Hội nghị tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự đạt kết quả cao.

## **9. Kinh phí tổ chức**

- |                         |   |           |
|-------------------------|---|-----------|
| - In Maket:             | = | 195.000 đ |
| - Pho tô tài liệu 01/bộ | = | 85.000 đ  |

- Chế độ hội nghị: 70 người x 30.000đ/người = 2.100.000 đ  
- Báo cáo viên 1 người/buổi = 300.000 đ  
**Tổng cộng: 2.680.000 đ**  
**Bằng chữ: ( Hai triệu sáu trăm tám mươi nghìn đồng)**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự trên địa bàn phường năm 2022. Chủ tịch UBND (CT.HĐNVQS) phường yêu cầu các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện, đảm bảo kết quả./.

**Nơi nhận:**

- Đảng ủy- TT.HĐND (b/c);
- Chủ tịch, các PCT.UBND phường;
- MTTQVN phường, các ban, ngành, đoàn thể;
- Ban CHQS phường;
- Trường Công an phường;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Trường các kp;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**



**Hoàng Anh Tuấn**